广东省应急管理厅

粤应急函〔2020) 193 号

广东省应急管理厅关于河源市东源县

乐频建筑石料有限公司“4・10"

物体打击事故情况的通报

各有关地级以上市应急管理局：

2020 年 4 月 10 日 14 时 26 分，河源市东源县乐频建筑石料

有限公司（小型露天采石场，下称乐频石场）破碎场发生一起 1

人死亡的生产安全事故。在破碎场装载碎石作业中，运输车辆司

机在未与相关人员沟通的情况下独自跳入车厢进行清理，而铲车

司机在未确认安全条件就进行装车作业，造成该名运输汽车司机

被砂石打击掩埋死亡。

该事故暴露出以下突出问题：一是矿山企业非法将矿山生产

活动发包给不具备安全资质单位（街州协大重工机械有限公司）

施工作业；二是矿山工程非法外包后，发包单位乐频石场与承包

单位主要负责人和安全管理人员长期缺位、不履责，日常管理混

乱、以包代管，未落实复工复产“六个一”措施；三是装载作业

安全规程不健全，司机违章作业，现场安全管理不到位，未规范

开展日常安全检查和隐患排查，安全培训流于形式；四是该矿山

企业还存在非法外包爆破作业、运输车辆非法挂靠和改装（车厢

高度由 1. 1 米加高至 1. 76 米）、超载等问题。四是基层监管部门

安全检查不到位。

该起事故是一起典型的企业非法外包、安全管理混乱、员工

安全意识淡薄导致的非煤矿山安全生产责任事故，教训深刻，影

响恶劣。按照全省“一盘棋”应急响应机制要求，现将该事故予

以通报，并就加强非煤矿山外包工程安全生产工作提出要求，请

督促非煤矿山企业认真贯彻落实。

一、强化安全责任落实

非煤矿山企业要按照《非煤矿山外包工程安全管理暂行办法》

等规定，全面落实安全生产主体责任，确保安全生产责任制覆盖

所有部门、所有岗位、所有人员，强化安全管理，落实风险防控

措施。

（一）落实发包单位“七个有”职责。发包单位应将外包工

程纳入本单位统一安全管理，承担外包工程主体责任，必须做到

“七个有”：一有审查。全面审查承包单位资质和项目部条件；

二有协议。明确各自的安全生产管理职责；三有投入。保障施工

作业安全所需的资金；四有交底。提供与外包工程相关的勘察、

设计、风险评价、检测检验和应急救援等资料；五有检查。实行

统一安全管理，实施作业现场全过程监督检查；六有考核。每年

至少进行一次安全生产考核；七有预案。建立应急救援组织，编

制本单位事故应急预案，并定期组织演练。

一 2 一

（二）落实承包单位“七个必须”职责。承包单位负责施工

现场安全生产，确保落实“七个必须”：一是必须具备相应的安

全资质，并在其资质范围内承包工程；二是必须设立机构和人员，

配备专职安全生产管理人员和有关工程技术人员；三是必须落实

各项安全制度和规程；四是必须开展隐患排查治理，承包单位或

者项目部每半年至少进行一次安全生产检查，建立并实施车间、

班组日常安全检查和例会制度；五是必须落实安全投入，不得挪

作他用；六是必须开展教育培训，每年至少进行一次安全生产教

育培训与考核；七是必须落实应急救援措施，编制现场应急处置

方案，配备救援设备设施和器材，定期进行演练。

二、强化现场安全管理

非煤矿山企业要强化非煤矿山作业现场安全管理，严格监督，

及时发现和排除日常生产中存在的问题和隐患，提高安全生产保

障能力。

（实施安全确认。作业人员在开展现场作业前，必须进

行安全确认，做到“三查二念”（一是检查所使用设备装置工具

是否安全，二是检查作业环境是否安全，三是检查穿戴的劳动防

护用品是否齐全；一要默念操作规程，二要默念安全防护措施）,

在确保人、物、环境、措施均满足安全条件的前提下才能开展作

业。

（加强检查督促。主要负责人和安全管理人员要加强巡

查检查，严格落实“五不准”（安全员不到位不准生产、设备不

一 3 一

安全不准生产、隐患不排除不准生产、有“三违”不准生产、“证

件不齐全不准生产”）要求，“快发现”“快纠正”“快处理”存在

问题，消除隐患。

（三）加强教育培训。要加强对从业人员的教育培训，提高

安全意识、技术水平和应变能力，杜绝麻痹大意思想和侥幸心理，

营造“人人讲安全、事事讲安全、时时讲安全”氛围，培养良好

操作习惯和作业行为，实现“要我安全”向“我要安全”、“我会

安全”转变。

三、强化安全监管执法

各级应急管理部门要加大行政执法力度，加强对非煤矿山外

包工程的监督检查，重点检查发包单位安全生产管理协议、安全

投入情况和承包单位施工资质、安全投入落实、管理机构、技术

力量配备、安全资格等情况，及时查处违法发包、转包、分项发

包等行为，规范矿业开采秩序。

为进一步吸取事故教训，强化非煤矿山安全监管工作，省厅

决定从即日起开展为期 3 个月的非煤矿山外包工程专项检查行

动，规范非煤矿山外包工程。各有关地级以上市应急管理局要进

一步增强责任意识、担当意识，切实加强组织领导，精心谋划、

周密部署，全面摸清本辖区非煤矿山外包工程情况，全力推进检

查行动，并在 7 月 30 日前将各地市检查情况和统计表（统计表

格式见附件）书面上报省厅，确保取得实实在在的成效。省厅将

适时组织督促检查，通报存在问题。

一 4 一

附件：非煤矿山企业外包工程检查统计表

（联系人：李斌，联系电话：020-83135404)

公开方式：主动公开

5

释
老
瑕
喇
担
理
日
切
云
创
喇
曰
份
线
半
任

升
｝怡
｝
』

写
擎
喇
套
胭

写
鲤
启
翩
喇
耀
厄
名
留
洲
喇
勿
厚
令

。

椒

解
淮
别
和
如

}

｝日
润
t

妈

血
厚
切
专

楠
碑
攀
外
切
畴

卿
H
润

专
褥
即
叫

落
解
引
嘲

卜
・
朴、

U

肋
‘

”鹉
翻

”吠
嚓
娜

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6